20. N. s. t. etc. q. Sifridus de Nusia et uxor eius Beatrix emerunt sibi et heredibus suis erga Heinricum de Dimidia-domo et suos heredes domum et aream, retro et ante, sicut habuit in sua possessione, que sita est retro domum Winnandi in platea salis; quod si liberi Riczonis occasionem et allocutionem habuerint de eadem hereditate, domus Conradi fratris Riczonis inde respondebit Sifrido predicto. Factum etc. d. t.

21. N. s. t. etc. q. cellarium (quod^b fuit Godescalci et fratris sui Regenzonis), quod est sub cubiculo ubi stare solet Godeschaleus inter venditores pannorum^c, illud effestucavit frater suus Regenzo (et sua uxor Methildis), et nunc est libere fratris sui Godescalci. Factum etc. d. t.

22. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Frowini dedit sorori sue Rigmudi et socero suo Reinerio et heredibus eorum quartam partem domus illius Frowini super aqueductum et quartam partem camere que opposita est. Factum etc. d. t. Hanc hereditatem effestucaverunt omnes choheredes.

23. N. s. t. etc. q. Maremannus Wivelruz contulit ecclesie et conventui s. Mauricii marcam solvendam annuatim de camera, que est in domo que fuit Arnoldi de Rubolde-rode; quod si filia sua Elisabeth questionem et allocucionem super hanc hereditatem fecerit, dum maritum habuerit, recuperabitur in hereditate filii iunioris Maremanni predicti, scilicet Phylippi^d. Factum etc. d. t.

24. N. s. t. etc. q. Blithildis dedit cum filia sua Methilda (Regenzoni) quintam partem tocius hereditatis tam de domo Heinrici Hastatoris ante portam frugum quam de dimidietate domus et stupe^e, (ante et retro, sicut Bruno possederat, ubicunque in dividendo eis contingit), ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum sit, et si non genuerint, Regezo victualia sua post mortem Blithildis habebit, et dum ipse decedit, ad proximos heredes hereditabit. Hec predicta hereditas ita posita^f est, quod quicunque puerorum decedit, superstes obtinebit, non mater. Factum etc. d. t.

25. N. s. t. etc. q. Imeza remisit Sigewino et liberis suis quos habet de uxore sua Elysabet octavam partem domus que fuit Ottonis, ubicunque ei in divisione contingit, (ubicunque sit), ita ut proprietates eorum sit post obitum ipsius. Factum etc. d. t.

26.^g N. s. t. etc. q. si legitimum matrimonium non fuerit contractum et per-

a) Mouchi. b) qui. c) Folgt durchstrichen nunc. d) Verbessert aus fillorum duorum Marmanni predicti, scilicet Brunonis et Phylippi. e) Verbessert aus de domo iuxta stupam site. f) positas.
g) Nachtrag mit hellerer Tinte am Rande der Columne von der Hand des Schreibers A.

¹ Vergl. 12 I 14 Anm. Danach haben die Kreuzfahrer Anfang Februar 1189 Köln verlassen. Wie sich aus der Fortsetzung des Textes ergibt, ist

hier das auf die Abfahrt folgende Osterfest gemeint. (Vergl. auch dieselbe Datirung bei 12 II 13 u. III 10 u. 16.)

[Mart. 12 II 1-10]

fectum inter Cunizam et Hermannum¹, Hermannus pater Cunize et uxor eius Gertrudis 30 marc. recuperabunt in illa dimidia parte domus versus s. Martinum quam emerunt.² Fact. etc.

II.

1. N. s. t. etc. q. Godefridus Parvus remisit Godefrido genero suo et uxori sue Rigmudi domum suam (et proprietatem) super aqueductum (sitam) cum area, retro et ante subtus et superius, sicut habuit in sua possessione, ita ut, si prolem genuerint, eorum sit, quod si non genuerint^a et Godefridus uxorem suam supervixerit, quamdiu vixerit, vitalia^b sua in ea habebit et post mortem ipsius redibit hereditas ad Godefridum et suos priores^c liberos. Factum etc. d. t. Et idem Godefridus habebit sua victualia in eadem hereditate.

2. N. s. t. etc. q. domina Ida remisit filio suo Heidenrico et uxori suę Kunegundi (et suis heredibus) domum suam in qua ipsa manet cum area, sicut in sua possessione habuit, ita ut, si unus puerorum moriatur, alius sit (pueri). Factum etc. d. t. In eadem hereditate habebit domina Ida sua victualia.

3. N. s. t. etc. q. nova domus que est opposita ecclesie s. Marie Heidenrici est et sue uxoris Kunegundis et suorum heredum (cum area), ita ut si unus puerorum moriatur, alius pueri sit. Factum etc. d. t.

4.^d N. s. t. etc. q. liberi Wezzelonis qui ad annos discrecionis pervenerunt eandem supradictam hereditatem abdicaverunt, et Bertolfus qui ad annos discrecionis pervenit sponndit, ut si duo suorum (fratrum) questionem fecerint et allocutionem super illam hereditatem de sexta parte, ipse respondebit pro eis cum omni hereditate sua. Factum etc. d. t.

5. N. s. t. etc. q. Cristina et Fridericus remiserunt Heidenrico et Rigmudi omnem eorum partem, quam habuerunt in area que iacet retro domum suam. Factum etc. d. t.

6. N. s. t. etc. q. Herimannus Makeioie et sua uxor Merewardis remiserunt eidem supradicto Heidenrico et Rigmudi omnem eorum partem, quam habuerunt in area que iacet retro domum suam. Factum etc. d. t.

7. N. s. t. etc. q. Ludewicus nepos domini Hildegeri remisit ipsi Hildegero dimidiam domum oppositam domui domini Hartmanni in proprietatem^e, ea condicione, ut si non redierit, hereditas sua propria sit, si autem redierit, 6 marc. ipsi Hildegero dabit (et hereditas ad ipsum redibit). Fact. etc. d. t.

8. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Gerbernis et uxor eius Gertrudis disposerunt et contulerunt ecclesie s. Mauricii et conventui unam marcam solvendam annuatim de domo iuxta domum dominarum de Wisele iuxta Renum sitam. Factum etc. d. t.

9.³ N. s. t. etc. q. domus que sita est iuxta domum Hildegeri (in platea Reni) dimidia est Ludewici et uxoris sue Gertrudis; eandem hereditatem effestucavit Wernerus filius supradicte Gertrudis et uxor eius Blithildis. Fact. etc. d. t.

10. N. s. t. etc. q. domus quam domina Ida dedit⁴ genero suo Wolberoni et filie suę

a) Folgt durchgestrichen und durch das Folgende ersetzt hereditabit super predictum Godefridum et suos proximos (prios) heredes. F. Godefridus victualia sua habebit, quamdiu vi- b) So. c) Folgt durchgestrichen heredes.
d) Präcisere Wiederholung einer voraufgehenden Eintragung, in welcher der Schreiber sich wiederholt verschieben hat. Die Eintragung ist gestrichen und folgt hier: N. s. t. etc. q. liberi d- si liberi domini Wezzelonis questionem et allocutionem fecerint super predicta hereditat[e] (in 6. parte), quia nondum venerunt ad annos discrecionis, Bertolfus resp- filius Wezzelonis respondebit pro eis cum omni hereditate sua quam habet in parochia ista. F. e) proprietate.

¹ Vergl. die Eintragungen über die Eheschliessung: 12 V 28 u. 29.

² Es ist allem Anschein nach der unter 12 V 29 angeschreinte Kauf gemeint. (Vergl. die voraufge-

henden Eintragungen: 9 I 21 u. 11 II 9.)

³ Vergl. 12 I 17.

⁴ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

[Mart. 12 II 11—17]

Ide, que sita est iuxta domum Herimanni Lembelini, nunc est eiusdem Wolberonis et uxoris sue et ipsorum heredum. Fact. etc. d. t.

11. N. s. t. etc. q. domus que sita est iuxta sculptam portam ex opposita parte ecclesie s. Notburgis, nunc est eiusdem supradicti Wolberonis et uxoris sue Idę et ipsorum duorum heredum. Fact. etc. d. t.

*12.¹ N. s. t. etc. q. domus illa que est domini Iohannis et filii sui Wirici ita remissa est et disposita est sue uxori Udelhuldi, ita ut in ea maneat, quamdiu (vult)^a si simul cohabitare volunt, licitum sit, si non, ipsa Udelhildis habitabit in lobio superius et ipse inferius; quod si ipsa alium duxerit, domus erit Wirici libera. Fact. etc. d. t.

*13. N. s. t. etc. q. idem Iohannes remisit filie sue Gertrudi cameram illam que sita est iuxta pistrinum (iuxta plateam), ut cum illa camera offeratur deo et includatur in clauastro. Idem Iohannes remisit alteri filie sue Rigmudi duas cameras in eadem platea iuxta eandem domum, ut et ipsa (cum illis) includatur; et disposuit et remisit predictę uxori sue censum de pistrino et de domo, que opposita est domui sue in qua manet, a proximo pascha, quando Iherosolimam ivit², ad sex annos, ita ut (ipsa) interim procuraret Wiricum, et finitis annis predictus census, id est 5 marc., erunt Wirici libere et inferior-^b

1189
April 9

14.^c N. s. t. etc. q. Henricus et uxor eius Cuniza emerunt sibi et heredibus suis erga Ottonem (de Hoi) et uxorem suam Mathildem dimidiam partem domus et aree iuxta Renum site et aliam (dimidiam) partem domus et aree ex alia parte vię iuxta Renum site, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Symon Bec emit sibi et uxori sue Sophie (et heredibus suis) domum et aream iuxta domum Ulrici (Suavi) sitam³ erga Franconem (filium Ervonis) et uxorem suam Elisabeth et heredes suos. Fact. etc. d. t.

16. N. s. t. etc. q. Walderus filius Walderi remisit et disposuit uxori sue Hadewigi partem domus sue in foro sitam versus Malzbuggel^a, (sicut)^e murus dividit, (subtus et superius retro et ante), ea condicione ut (eam habeat)^f, quamdiu vixerit, post mortem vero suam hereditas eadem redibit ad proximos heredes ipsius Walderi. De eadem hereditate ex altera parte versus monetam, hereditatem dico que fuit patris Walderi, superius et subtus retro et ante, habebit mater sua Gertrudis victualia sua, quamdiu vixerit, et post mortem ipsius hereditabit super proximos heredes Walderi. Et idem Walderus disposuit de eadem predicta (tota) hereditate, ut si (ipse et uxor sua Hadewigis) prolem vortberege genuerint, eorum sit, et si non genuerint, hereditas stabit, sicut predictum est. Quod si Walderus moritur et uxor eius Hadewigis eum supervixerit, (ipsa post mortem Gertrudis) victualia sua de tota predicta hereditate habebit; quod si ipsa (Hadewigis) moritur, hereditas hereditabit iterum super proximos heredes Walderi; quod si Gertrudis obierit et Hadewigis decesserit sine prole, quicunque heredum hereditatem obtinuerit, dabit (de eadem hereditate) centum marcas Hadewigi^g [vel]⁴ quocunque voluerit (et rogaverit). Fact. etc. d. t.

17. N. s. t. etc. q. Franco dedit Waldero et filie sue Hadewigi domum illam (et aream) inter hastatores sitam ea condicione, ut si prolem^h genuerit, eorum duorum sit,

a) Folgt ein grösserer Raum, etwa 8 Worte, durch Rasur getilgt.
brochen und Raum zu Fortführung freigelassen.

e) In der Zeile quam durchstrichen.
ad vertentum so et disponendum.

b) Die Eintragung ist mitten im Satz abgebrochen und Raum zu Fortführung freigelassen.
c) In dem unter der vorangehenden nicht beendeten Eintragung freigelassenen Raum von Schreiber A mit heller Tinte (gleich 12 I 26) nachgetragen.

f) In der Zeile in ea sit durchstrichen.
h) Folgt durchstrichen legitimam.

d) Mazbuggel.
g) Folgt durchstrichen

1 II 12 u. 13 sind gestrichen und unter III 13—15 mit einigen Aenderungen wiederholt.

2 Für die Datirung vergl. 12 I 14 u. 19 Anm.

3 Unter 8 VII 11 wird dieses Haus (vergl. 4 III 10) für die Zeit von 1186 Oct. 1 — 1191 an Simon

und seine Ehefrau verpfändet. Vor dem Verfalls-termin geht es hier durch Kaufvertrag definitiv in seinen Besitz über.

4 Der Sinn ist unzweifelhaft, dass Hedwig die freie Dispositionsbefugnis über 100 Mark erhält.

quod si non genuerint et Hadewigis obierit, Walderus habebit victualia sua in eadem hereditate, quamdiu vixerit; si autem Walderus obierit et Hadewigis eum supervixerit, eadem hereditas hereditabit ad proximos heredes predictae Hadewigis. F. etc. d. t.

18. N. s. t. etc. q. Cunradus Albus remisit et disposuit (fratri suo Wolframio et liberis suis)^a dimidietatem de quinque partibus illius domus [*que*] (fuit ipsius et uxoris sue), que sita [*est*] inter lobios, que fuit Everardi de Bobarde (et Agnetis), (ante et retro) ea condicione, ut, si non redierit, uxor eius Hadewigis habebit in eadem hereditate victualia sua, quamdiu vixerit, et post mortem eius hereditabit hereditas super (Wolframum et suos liberos)^b et reliqua dimidietas erit Hadewigis ad vertendum et disponendum^c quocunque vult. Fact. etc. d. t. Si autem redierit, totum infringetur.

** 19. N. s. t. etc. q. Appollonius remisit et disposuit uxori sue Hadewigi et eorum duorum heredibus (liberis) domum et aream in qua manet, que in littore sita est, ea condicione, ut, si non redierit, hereditet de uno puero super alium post mortem ipsorum, et si ipsa liberos supervixerit, ipsa habebit in eadem hereditate victualia sua, quamdiu vixerit, post mortem vero eius (et heredum) hereditabit eadem hereditas super proximos heredes Appollonii; et quicumque heredum illam hereditatem^d obtinuerint, statuit, ut dent duas marcas ad Machabeos de eadem hereditate singulis annis. Quod si redierit, totum infringetur¹. Fact. etc. d. t.

20. N. s. t. etc. q. Sigewinus (Inzel) emit octavam partem domus et aree que est iuxta domum Henrici Pinguis-scapule erga Ottonem filium Imeze, (ubicunque ei in divisione contingit), in proprietatem^e, ita ut post mortem Imeze Sigewini sit propria. F. etc. d. t.

21. N. s. t. etc. q. idem Sigewinus emit octavam partem eiusdem supradicte hereditatis, ubicunque ei in divisione contingit, (erga Winemarum et suam uxorem Dideradem), ita ut post mortem Imeze propria sit eiusdem Sigewini. F. etc. d. t.

22. N. s. t. etc. q. idem Sigewinus emit erga Marcemannum filium Imeze octavam partem eiusdem hereditatis, ubicunque ei in divisione contingit, ita ut post mortem Imeze Sigewini sit propria. F. etc. d. t.

23. N. s. t. etc. q. idem Sigewinus remisit sorori sue Ide et Henrico socero suo et eorum (liberis^f) proprietatem omnem, quam habet in predicta hereditate (Imeze), et ea que exposita sunt in ea (id est weddescas²)^g, ita ut, si non redierit, dabunt liberis Sigewini, Symoni et Gerardo, 80 marc. Quod si unus puerorum decedit, hereditabit super predictum Henricum et Idam et suos liberos, et si ambo decedunt, hereditabit iterum super eosdem; quod si redierit, quicquid sorori contulit, infringetur. F. etc. d. t.

24. N. s. t. etc. q. Rigwinus et uxor sua Aleidis et eorum heredes emerunt erga Israhelem et uxorem suam Methildim et eorum heredes dimidietatem (solarii)^h inter hastatores siti et dimidietatem caste que ante lobium sita est, sicut ipse habuit in possessione sua, ubicunque ei in divisione contingit. Istam predictam hereditatem statuit et disposuit Rigwinus uxori sue predictae, ut, si quis eorum alium supervixerit, alius superstes vertat et disponat, quocunque velit. Fact. etc. d. t.

25. N. s. t. etc. q. Henricus Niger et uxor sua Elisabeth et ipsorum heredes emerunt erga socerum suum Henricum et suam matrem Walburgim dimidietatemⁱ domus que

d) In der Zeile uxori sue Hadewigi durchstrichen.

Nur die beiden ersten Worte sind gestrichen.

f) In der Zeile heredibus durchstrichen.

h) In der Zeile lobii durchstrichen.

b) In der Zeile proximos heredes predicti Wolframii.

c) disponendum.

d) heredem.

e) proprietate.

g) Folgt durchstrichen et omnem mobilem pecuniam.

i) Verbessert aus dimidiam partem.

¹ Aus 13 III 5 u. IV 6 ergibt sich, dass Appollonius zurückgekehrt ist. Die Tilgung der Eintragung durch starkes Streichen erklärt sich aus diesem Umstande.

² Vergl. die Verpfändung von $\frac{3}{8}$ dieses Hauses unter 12 I 8 und den vor Rückkehr des Sigewin erfolgten Ankauf: 12 V 3.

fuit patris sui Wigmanni, que sita est iuxta domum Berengeri Albi, ubicunque ei in divisione contingit. F. etc. d. t.

26.^a N. s. t. etc. q. Otto et uxor eius Yliana¹ exposuerunt Cunrado (de Aquis) et uxori sue Odilie et heredibus eorum hereditatem suam, quam habent in domo sita in foro, pro 80 marc., ubicunque eis in divisione acciderit, a festo s. Andree ultra *Nov. 30* annum; si tunc non solverint, eadem hereditas propria sit Cunradi et uxoris sue et heredum suorum. Fact. etc.

III.

1. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Gerberuis remisit Apollonio filio suo et Blithildi uxori sue dimidietatem domus (et aree) sue que sita [*est*] inter sutores in littore, ubicunque in divisione contingit, ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum sit, quod si non genuerint, Blithildis victualia sua in eadem hereditate habeat, quamdiu vixerit, et post mortem ipsius hereditabit ad proximos heredes ipsius Appollonii. F. etc. d. t.

2. N. s. t. etc. q. Herimannus (Marrei) remisit genero suo Appollonio et filie sue Blithildi locum illum, quod teutonice dicitur werf, quod est oppositum platee Maremanni, ante et retro subtus et superius, ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum sit, quod si non genuerint, (Apollonius) victualia sua in eadem hereditate habeat, quamdiu vixerit (post mortem Blithildis), et post mortem ipsius hereditabit ad proximos heredes predictae Blithildis. F. etc. d. t.

3. N. s. t. etc. q. Gerungus et sua uxor Margareta emerunt erga Ludewicum et uxorem suam Gertrudem superiorem (habitationem)^b et cellarium et dimidium cellarium (desuptus domum), que fuit Erenverdi^c patris Ludewici, iuxta domum Waldeveri, ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum sit, quod si non genuerint et ipse moritur, quod ipsa habeat victualia sua, quamdiu vixerit, quod si ipsa moritur, hereditabit super proximos heredes Gerungi. F. etc. d. t.

4. N. s. t. etc. q. Herimannus Scherfgin remisit et contulit uxori sue Irmingardi domum suam in qua manet ea condicione, ut ipsa victualia sua in ea habeat, quamdiu vixerit, et post mortem eius liberorum utriusque sit, et post mortem unius pueri alterius pueri sit, post mortem vero omnium liberorum hereditabit super proximos heredes predicti Herimanni. Factum etc. d. t.

5. N. s. t. etc. q. idem Herimannus remisit et contulit eidem uxori sue Irmingardi hallas, que ex opposita parte site sunt ubi panes venduntur, eadem condicione, ut ipsa victualia sua in eis habeat, quamdiu vixerit, et post obitum ipsius liberorum utriusque sit, ita ut post mortem unius pueri hereditet de puero in puerum, et post mortem omnium puerorum hereditabit super proximos heredes predicti Herimanni. F. etc. d. t.

6. N. s. t. etc. q. idem Herimannus remisit et contulit eidem uxori sue Irmingardi domum^d inter venditores pannorum sitam^d, (sicut possidet), eadem condicione, ut ipsa victualia sua in ea habeat, quamdiu vixerit, et post obitum ipsius liberorum utriusque sit, ita ut post mortem unius pueri hereditet (super alium puerum^e), post mortem vero omnium puerorum hereditabit super proximos heredes predicti Herimanni. F. etc. d. t.

7. N. s. t. etc. q. idem Herimannus remisit et contulit eidem uxori sue Irmingardi

a) Nachtrag am unteren Rande von der Hand des Schreibers A.

b) In der Zeile domum durchstrichen.

c) Folgt zum zweiten mal fuit.

d) Verbessert aus dimidietatem domus . . . site.

e) In der Zeile

de puero in puerum durchstrichen.

¹ Vergl. oben S. 170 Anm. 2.

[Mart. 12 III 8—16]

hallas huic domui oppositas, sicut possederat, eadem condicione, ut ipsa victualia sua in eis habeat, quamdiu vixerit, et post obitum ipsius liberorum utriusque sit, ita ut post mortem unius pueri hereditet (super alium puerum^a), post mortem vero omnium puerorum hereditabit super proximos heredes predicti Herimanni. Quod si redierit, totum quod contulit infringat, excepto hoc quod uxor sua vitalia^b sua obtinebit in omni predicta hereditate. F. etc. d. t.

8. N. s. t. etc. q. Henricus (de Basenheim) et uxor eius Gertrudis et eorum heredes emerunt dimidietatem domus^c, que quondam fuit Sigewini comitis iuxta domum Beronis, erga Herimannum filium Rukeri et suos heredes, (sicut possederat) ubicunque in divisione contingit. F. etc. d. t.

9. N. s. t. etc. q. Herimannus Scerfgin ita disposuit de omni hereditate sua supradicta, ut, si non redierit et uxor sua Irmgardis alium superduxerit, ipsa habebit victualia sua in dimidietate tocus hereditatis, et reliqua dimidietas erit libere liberorum suorum. F. etc. d. t.

10. N. s. t. etc. q. Costinus filius Erenverdi exposuit Gerungo et uxori sue Margarete et eorum heredibus^d dimidium cellarium^e in domo patris sui pro 10^f marc. a proximo pascha, quando peregrini abierunt¹, ad tres annos ea condicione, ut, (si ipse non solverit tunc,) Ludewicus et Gerardus redimant, (si ipsi non redimunt), quod propria sit hec hereditas predicti Gerungi. F. etc. d. t.

11. N. s. t. etc. q. Mandewinus^g emit^h erga Ulricum filium Evergeldi Suevi et uxorem eius Petrissam aream iuxta domum eiusdem Mandewini sitam. Fact. etc. d. t. Ea condicione, ut post mortem eius proximi heredes sui obtineant.

12. N. s. t. etc. q. Henricus filius Henrici Monasteriensis dedit fratri suo Stephano omnem partem, (quam habuit) in domo que fuit patris sui (propriam), ubicunque ei in divisione contingit. F. etc. d. t.

13.² N. s. t. etc. q. Iohannes remisit et disposuit uni filiarum suarum, Rigmudi videlicet, duo cubicula in platea sita ex opposita parte domus vidue ea condicione, ut si ipse non redierit ab Iherosolimitana expeditione, ipsa cum eadem hereditate includatur. F. etc. d. t.

*14. N. s. t. etc. q. idem Iohannes remisit et disposuit (alteri filie Gertrudi) aliud cubiculum, quod marcam solvit, iuxta domum Herimanni situm qui eognominatur Staf, eadem condicione, ut si ipse non redierit, et ipsa cum hoc cubiculo includatur. F. etc. d. t.

*15. N. s. t. etc. q. idem Iohannes remisit et disposuit uxori sue Odilhildi domum suam in qua ipse manet ad 6 annos ea condicione, ut si ipse non redierit, quod ipsa in eadem domo illis sex annis maneat et omnes Wirici (filii eius) census de omni hereditate recipiat et interim Wiricum in sua procuracione habeat. Finitis autem predictis 6 annis ipsa mansionem suam in lobio superius habebit, quamdiu vult, dum tamen vidua sit, et predictus Wiricus habebit domum inferius cum omni utilitate quam inde percipere potest, et census suos libere habebit. Quod si predicta Udelhuldus virum duxerit, erit superior habitacio Wirici cum inferiori habitatione. F. etc. d. t.

**16. N. s. t. etc. q. Fridericus filius Wolberonis (et uxor Rigmudis) exposuit fratri suo Brunoni et uxori eius Methildi filie Wezelonis domum suam in qua manet (et aream) pro 30 marc. a proximo pascha, quando peregrini Iherosolimam iverunt³, ad annum, ita ut, si infra annum redimere non poterit, quicquid inde iustum fuerit, fiat. Fact. etc. d. t.

a) Ebenso.

b) So.

c) Verbessert aus dimidiam domum.

d) Folgt im Text radirt cellarium et.

e) Folgt radirt que sunt.

f) Ursprünglich stand XXV im Text, die beiden letzten Ziffern sind durch Rasur getilgt.

g) Folgt durchstrichen et sui heredes.

h) Verbessert aus emerunt.

¹ Für die Datirung vergl. 12 I 14 u. 19 Anm.³ Für die Datirung vergl. 12 I 14 u. 19 Anm.² Zu 13—15 vergl. die Eintragungen 12 II 12 u. 13.

[Mart. 12 III 17 — IV 5]

17. N. s. t. etc. q. Otto de Nusia remisit filie sue Methildi et marito eius Henrico et eorum duorum heredibus dimidietatem domus illius que fuit Kuneze, sicut eam habuit in sua possessione. Factum etc. d. t.

18. N. s. t. etc. q. idem Otto remisit et disposuit uxori sue Beatrici (et eorum duorum heredibus) aliam dimidietatem eiusdem hereditatis, sicut eam in sua possessione habuit, ubicunque eis in divisione contingit. F. etc. d. t.

19. N. s. t. etc. q. Livungi^a heredes abdicaverunt 30 marc., quod teutonice dicitur wetscaz, (et omnem wetschaz) quam habuerunt de domo illa iuxta aqueductum sita¹, et dimiserunt Bertradi uxori Theoderici ea condicione, ut si Theodericus a Iherosolimis non redierit, ipsa inde disponat ad voluntatem suam. Factum etc. d. t.

20. N. s. t. etc. q. halla illa quam Herimannus Scerfgin accommodaverat Winando,² quod illam effestucaverunt (ipse) Winandus et uxor eius et modo acommodavit eam Rudolfo Gremeden, quamdiu vixerit; quod si Rudolfus decesserit, hereditabit super proximos heredes Herimanni. Factum etc. d. t.

IV.^b

1.^c N. s. t. etc. q. Anselmus (de Duren) et uxor sua Margareta exposuerunt Cunrado (de Aquis) et uxori sue Odilie^d domum quandam et aream iuxta Marportam in fine versus monetam positam pro 43 marc. a festo s. Remigii ultra annum; si tunc non sol- Oct. 1 verint, Cunradus et sui heredes domum illam et omnem utilitatem inde provenientes (de anno ad annum) in vadimonio habeat, donec solvatur. Quod si domus illa incendio perierit, Cunradus in arca dampnum suum recuperet. Fact. etc.

2. N. s. q. Otto et uxor sua Leticia³ et heredes eorum exposuerunt Cunrado (de Aquis) et uxori sue Odilie et heredibus eorum (duorum) hereditatem suam in foro sitam, sicut eam in sua potestate [*habuerunt*], pro 50 marc. (denariorum) a festo s. Andree Nov. 30 ultra annum; si tunc non solvatur, Cunradus in proprietatem eiusdem hereditatis inducatur. In. d. t.

3. N. s. t. etc. q. Emelricus exposuit Renbodoni et uxori sue Beatrici eam hereditatem quam in hac parrochia habet, ubicunque ei in divisione contingit, ad 6 annos pro 15 marc., ut censum inde recipiat ad 6 annos, ea condicione, ut, si redierit et Renbodo 15 marc. finitis 6 annis receperit, hereditas sit Emelrici libera; quod si non redierit, duales^e partes erunt predicti Renbodonis et Beatricis et suorum duorum heredum. Ida vero mater Emelrici habebit victualia sua in eadem predicta hereditate post 6 annos, quamdiu vixerit. Factum etc. d. t.

4. N. s. t. etc. q. Heinricus Mennekin et uxor sua Sophia emerunt sibi et eorum duorum heredibus domum (et aream) que sita est iuxta domum Heinrici de Losheim erga Alberonem et suam uxorem Agnetim et suos heredes, (sicut possederat). F. etc. d. t.

5. N. s. t. etc. q. Theodericus de Nusia et uxor eius Elisabeth et eorum duorum heredes emerunt dimidietatem domus^f (et aree^g) in platea salis site^h, que quondam fuit

a) Im Text stand ursprünglich quod 30 marc. que aco[m]modaverat Livungus et-
tragungen auf der Rückseite der Karte.
c) 1 u. 2 von Schreiber A. Es liegt kein Anzeichen dafür vor,
dass diese beiden Eintragungen spätere Zusätze sind. Vergl. die Stückbeschreibung.
e) So.
f) Verbessert aus dimidiam domum.
g) aream.
h) sitam,
die Aenderung ist hier wie vorher bei aream vom Schreiber offenbar nur übersehen.

b) Die folgenden Ein-
tragungen auf der Rückseite der Karte.
c) 1 u. 2 von Schreiber A. Es liegt kein Anzeichen dafür vor,
d) Folgt durchgestrichen
g) aream.
h) sitam,

1 Eine entsprechende Eintragung fehlt.

2 Desgleichen.

3 Vergl. oben S. 170 Anm. 2, sowie die Verpfändung
desselben Hauses: 12 II 26.

Herimanni Kusini, erga Gerardum Normannum et (uxorem eius Margaretam) [et] eorum heredes. Factum etc. d. t.

6. N. s. t. etc. q. Sifridus de Nusia et uxor eius Beatrix et eorum duorum heredes emerunt erga Henricum filium Engelberti et uxorem eius Rigmudem et eorum heredes domum inter incisores pannorum sitam versus domum conventus s. Apostolorum, subtus et superius, sicut ipse in sua possessione habuit. Factum etc. d. t.

7. N. s. t. etc. q. Heinricus Pinguis-scapula et uxor eius Gisella emerunt dimidietatem domus in qua habitat, que quondam fuit patris sui, erga fratrem suum Maremannum et uxorem eius Hadewigem. Factum etc. d. t.

8. N. s. t. etc. q. Herimannus filius Emundi disposuit et contulit tribus liberis suis quos de priore uxore sua (Gertrude) genuerat, Emundo videlicet, Bertradi et Methildi, dimidietatem domus inter venditores pannorum site,^a ubicunque ei in divisione contingit, et preterea domum totam in qua habitat, ita ut, si unus liberorum decesserit, hereditet super reliquos duos, si duo decesserint, super tercium, quod si omnes tres obierint, hereditabit super proximos heredes. Quod si de expedicione Iherosolimitana redierit, in irritum vocetur. Factum etc. d. t.

9. N. s. t. etc. q. idem Herimannus disposuit et contulit uxori sue Rigmudi et eorum duorum liberis reliquam dimidietatem eiusdem predictę domus inter venditores pannorum site.^b Factum etc. d. t. Et sciendum quod Daniel frater eiusdem Herimanni effestucavit quicquid in eadem hereditate habuit, et fratri remisit.

*10. N. s. t. etc. q. Henricus Pinguis-scapula et uxor eius Gisla exposuerunt Helprico et uxori sue Methildi dimidietatem domus illius que fuit Cunradi inter sellatores pro 80 *Juni 24* marc., ubicunque ei in divisione contingit, redimendam in proxima die Iohannis baptiste,¹ ita ut, si illa die redimere potuerint, eorum sit, sin autem, predicti Helprici sit propria et uxoris sue. Et sciendum quod Gertrudis soror Helprici habebit victualia sua in eadem domo, quamdiu vixerit. Fact. etc. d. t.

*11. N. s. t. etc. q. Costantinus et uxor eius Elisabeth emerunt reditus solventes 24 sol. in area Gerardi de Herne (que fuit Henrici Himmelcaf) erga eundem Gerardum cum censu et vorhura, que est inter hastatores sita. Illorum redituum effestucaverunt omnes liberi predicti Gerardi, excepto iuniore filio qui nondum ad annos discretionis pervenit. De eodem filio testimonium non perhibetur. Factum [et]c. d. t.

†12. N. s. t. etc. q. Hildegerus et uxor sua Udelhildis emerunt sibi et heredibus suis terciam partem domus et aree in platea Reni site que fuit Gertrudis erga filium eius Hermannum Rialdum, ubicunque ei in divisione contingit. . . .^c

13. N. s. t. etc. q. Gozwinus filius Henrici Minnewuzis contulit uxori sue Petrisse domum suam que fuit patris sui et proximam domum et domum iuxta venditores limborum sitam, ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum duorum sit, quod si non genuerint et ipsa eum supervixerit, victualia sua habebit, quamdiu vixerit, et post mortem eius redibit eadem hereditas ad proximos heredes ipsius Gozwini. F. etc. d. t.

14. N. s. t. etc. q. Ludewicus de Mimbernisloche et uxor eius Gertrudis emerunt erga Golderadim et filium eius Waldeveronem unam mensarum (dische), que sunt ex opposita parte hereditatis eorum, (proximam ultime versus Malzbuchel)^d; et illam effestucaverunt Bertolfus et Theodericus de Muhge et heredes eorum. F. etc. d. t.

15. N. s. t. etc. q. Ulricus et uxor eius Kuneza emerunt dimidiam domum superius cellarium, excepto cellarario, illam que est iuxta domum Waldeveri in foro sita, partem dico

a) sita.

b) Folgt durchstrichen quod si redierit, totum similiter infringatur.

c) Von Schreiber A

geschrieben. Die Eintragung ist durch Rasur getilgt. Der Schluss, 3 Zeilen, vollständig unleserlich.

d) Zu-

satz mit hellerer Tinte von Schreiber A. Der Raum für eine Ergänzung war offen gelassen.

¹ Vergl. 12 V 7 Anm.

versus Malzbukel, erga Gerardum qui vendit pabulum et uxorem eius Elisabeth et eorum heredes. F. etc. d. t.

16. N. s. t. etc. q. domus illa que fuit (Aleidis) uxoris Bertolfi qui cognominabatur Kuline, que est iuxta domum Berengeri Albi sita (versus viam), quod nunc est Godeboldi tota et uxoris eius Hadewigis et ipsorum duorum liberorum. F. etc. d. t.

17. N. s. t. etc. q. ea pars hereditatis quam habuit Aleidis uxor predicti Bertolfi Kulingi, que ei cessit post mortem patris sui (Hartperni), que est inter domum Heinrichi (Rufi) et (Siboldi) sita, quod nunc est Godeboldi et uxoris eius Hadewigis et Hartmanni et uxoris eius Friderunis. F. etc. d. t.

18. N. s. t. etc. q. Theodericus et Cunradus acquisiverunt sibi et heredibus eorum dimidiam partem vie inter venditores pannorum site erga Beveken matrem predicti Theoderici (et heredes eius), ita sicut ipsa et Fridericus Raucus maritus eius in sua possessione habuerunt. F. etc. d. t.

19. N. s. t. etc. q. Alebrandus et uxor eius Alexandra acquisierunt sibi et eorum heredibus erga Walderum et uxorem suam (Sophiam) et eorum heredes domum illam^a inter hastarios sitam, sicut limen discernit versus forum, partem scilicet versus plateam salis, et cellarium^b subtus et domum superius usque ad summitatem, et viam que ducit ad privatam; et non obstruet Waldero lumen aliquo edificio suo. F. etc. d. t.

V.

1. N. s. t. etc. q. Erbernus (Koufman) et uxor eius Heilewich emerunt sibi et eorum liberis erga filiam eiusdem Koufmani Cristinam et maritum eius Cunradum domum et aream (quam edificaverunt) ex opposita parte domus Mandewini sitam, ea condicione, quod si Koufmannus decesserit et liberi decesserint, Heilewigis inde disponat quicquid velit, quod si ipsa moritur et liberi decesserint, ipse similiter disponat inde quicquid velit. F. etc. d. t.

2. N. s. t. etc. q. Albero et Elisabet uxor eius effestucaverunt eam hereditatem, que eos contingere debuerat post mortem Godefridi patris Elisabeth, et (illam) contulerunt Berte et Herimanno et eorum duorum heredibus. F. etc. d. t.

3. N. s. t. etc. q. Henricus Rufus emit Sigewino¹ socero suo tres octavas partes domus (et aree) illius que fuit Ottonis (birneris²) erga filium suum Winricum (et uxorem Methildem), ubicunque ei in divisione contingit, ita ut post mortem Emezin proprie sint Sigewini. F. etc.

4. N. s. t. etc. q. Henricus Rufus et uxor eius Ida emerunt erga Godeboldum et uxorem eius Hadewigem et erga Hartmannum et uxorem eius Friderunem eam partem domus (et aree) quam habuerunt iacentem in domo Siboldi. F. etc.

**5. N. s. t. etc. q. Costinus et uxor eius Elisabeth exposuerunt domum suam et aream in qua manent pro 20 marc. Wirico et Maremanno et Zacheo a festo s. Martini *Nov. 11* ad annum redimendam. F. etc.

a) Am linken Rande ist stark verwischt ein Zusatz, der möglicherweise anteriorem zu lesen und hier einzufügen wäre. b) cellarium.

¹ Wie sich aus 12 II 23 ergibt, ist Sigewin Inzel mit den Kreuzfahrern abgezogen und hat seinen Schwager gewissermassen zum Vermögensverwalter eingesetzt. Der hier angekaufte Besitz war unter 12 I 12 von 1189 Febr. 2 auf ein Jahr an Sigewin verpfändet worden. Da Heinrich den Kaufvertrag für den abwesenden Schwager abschliesst, so lässt sich vermuthen, dass der Ankauf

vor Rückkehr der Kreuzfahrer (1190 e. Febr. 2) und demnach vor Ablauf der Pfandfrist erfolgt ist. (Vergl. auch die andern auf denselben Besitz bezüglichen Eintragungen der Karte I 11 u. 25. II 20—23)

² Identisch mit Otto monetarius 12 I 11 u. 12 und Otto ustor 14 III 4.

[Mart. 12 V 6—16]

6. N. s. t. etc. q. Wilhelmus et Reinburgis emerunt sibi et heredibus eorum hereditatem illam erga Cornelium et Henricum (et heredes eorum), sicut in sua possessione habuerunt, (ubicunque eis in divisione contingit), dualem partem dico domus illius versus monetam sitam. F. etc.

7. N. s. t. etc. q. dimidia domus illa que fuit Cunradi inter sellatores sita propria est Helprici et uxoris eius Methildis¹ post obitum sororis eiusdem Helprici Gertrudis. F. etc.

8. N. s. t. etc. q. Costinus et uxor eius Elisabeth emerunt erga Gerardum de Herne et heredes suos censum de area que est inter hastatores sita, sicut eundem censum in sua possessione tenuerat. F. etc.

9. N. s. t. etc. q. idem Costinus et uxor sua Elisabeth emerunt erga Walterum et uxorem eius Bertam partem domus eorum (predictę) inter hastatores sitam, sicut eam possederant. F. etc.

10. N. s. t. etc. q. Heidenricus^a et uxor eius Hadewigis emerunt sibi et heredibus eorum dimidiam hallam iuxta monetam sitam erga Winricum et uxorem suam (et eorum heredes), sicut eam possederant. Fact. etc.

11.^b N. s. t. etc. q. domus et aree inter venditores pannorum site, que fuit Richolfi filii Engilberti, post mortem uxoris sue Durechen una tertia pars propria erit Heinrici fratris Richolfi et uxoris sue Richmüdis et heredum suorum, secunda tertia pars (eiusdem domus et aree) propria erit fratris sui Waldeveri et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum. Item tertia tertia pars propria erit fratris eorum Philippi et uxoris sue Richmudis et heredum suorum. Fact. etc.

12. N. s. t. etc. q. Reinboldus et uxor sua Beatrix remiserunt et contulerunt ecclesie Steinveldensi dimidiam partem domus sue^c in qua manebant iuxta Marportam sitam, ita ut post mortem ipsorum propria sit eiusdem ecclesie. F. etc.

Oct. 1 13. N. s. t. etc. q. Cristianus et Cristina exposuerunt domum suam inter macellos sitam Godefrido filio Remigii pro 8 marc. usque ad festum s. Remigii redimendam, ita ut si tunc non solverint, quicquid ius inde sit, fiat. F. etc.

14. N. s. t. etc. q. Aleidis filia Henrici Rauci dedit Rüdolfo marito suo dimidiam tabernam inter pannorum venditores, partem illam versus monetam, ita ut, si prolem genuerint, eorum sit, sin autem, quicumque eorum alium supervixerit, vertat, quocunque voluerit. F. etc.

Dec. 25 **15. N. s. t. etc. q. Bertolfus et uxor eius filia Golderadis^d exposuerunt Ludewico de Mimbarnisloche mensam suam versus monetam sitam pro 6 marc. a nativitate ad annum, ita ut, si tunc redimere non poterunt, ubicunque Bertolfo (et uxori) in divisione contingit (in illa mensa), tota sit Ludewici propria. F. etc.

16. N. s. t. etc. q. Friderunis uxor Ulrici Gastis remisit duobus pignoribus filie sue, Emundo et Iliane, medietatem domus sue iuxta domum Gerardi Sumermanni sitam (ubicunque eis in divisione contingit) in proprietatem^e, ea condicione, ut, si unus puerorum decesserit, alter obtineat. In hac predicta hereditate habebit Friderunis usumfructum, quamdiu vixerit. F. etc.

a) *Verbessert aus Henricus. suam.*

d) Golderadi.

b) *Von Schreiber A geschrieben.*
e) proprietate.

c) *Verbessert aus dimidiam domum*

¹ *Unter 12 IV 10 wird die Verpfändung dieses Besitzes angeschreint, auf Grund deren unzweifelhaft der Besitzübergang erfolgt ist. Der Verfalltermin ist in proxima die Iohannis baptiste (Juni 24). Zweifelhaft bleibt nur, ob das Jahr 1189 oder 1190 gemeint ist. Da die unmittelbar jener Verpfändung vorausgehenden Eintragungen Verfügungen von*

Teilnehmern an der Kreuzfahrt enthalten und demnach in den Beginn des Jahres 1189 gehören, da ferner 12 VI 17 noch vor der Rückkehr der Kreuzfahrer (1190 c. Febr. 2) liegt, so ist für die obige Anschreimung ein unmittelbar an 1189 Juni 24 anschliessender Termin anzunehmen.

[Mart. 12 V 17—28]

[1189.]

17. N. s. t. etc. q. eadem Friderunis remisit filio suo Brunoni reliquam medietatem eiusdem domus in proprietatem^a, ubicunque ei accedit, et ipsa similiter in ea hereditate usumfructum capiet. F. etc.

18. N. s. t. etc. q. idem Bruno exposuit eandem suam hereditatem predictis pueris, Emundo et Iliane, pro 30 marc., ita ut si ierit Iherosolimam et non redierit, ipsorum sit propria, si autem redierit, redimat eam post terminum duorum annorum; quod si non ierit, redimat eam a nativitate ad duos annos; quod si tunc redimere non poterit, item ipsorum sit propria.¹ F. etc. Dec. 25

19. N. s. t. etc. q. Gozwinus et uxor eius Margareta emerunt domum illam, que opposita est domui ipsius in vico, erga Wilhelmum et uxorem suam Saram et eorum coheredes. F. etc.

20. N. s. t. etc. q. Erwinus et uxor eius Elisabeth remisertunt Lufrido genero suo et uxori eius Hadewigi aream illam que sita est proxima arce Mandewini. Fact. etc.

21. N. s. t. etc. q. Ortlivus et uxor eius Minia et heredes eorum emerunt erga Gerlivum iuniorem aream illam et stabulum attinentem que sita est retro domum ipsius Ortlivi, sicut eam possederat et sicut ibi distincta est. F. etc.

21a. N. s. t. etc. q. aqua que cadit retro domum Hildegerei, de iure debet ibi descendere et defluere. F. etc.

[1189—1190.]

22.^b N. s. q. Mandewinus vendidit Lufrido et uxori sue Hadewigi et heredibus eorum aream quandam proxime iacentem domui eius et murum dimidium de domo ipsius versus aream, sicut eam Mandewinus in sua possessione habuit. Fact. etc.

23. N. s. t. etc. q. idem Mandewinus et filii eius Gozwinus et Reinberus recognoverunt Lufrido et uxori sue super hereditatem suam 20 marc., si Hadewigis filia Mandewini, cum ad annos discretionis pervenerit, hereditatem illam non effestucaverit. Fact. etc.

24. N. s. t. etc. q. Heinricus et frater suus Emundus emerunt terciam partem domus et aree in foro super aqueductum posite erga monachos de Hemmenrode et advocatum eorum, ita sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

25. N. s. t. etc. q. dimidietas domus et aree in foro iuxta aqueductum posite, illa pars versus aqueductum, (sicut modo inter divisa est)^c, propria est Emundi. Fact. etc.

26. N. s. t. etc. q. idem Emundus eandem hereditatem exposuit Godefrido et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum pro 27 marc. a proximo pascha ad 4 annos, ita ut Godefridus totam utilitatem inde recipiat, et si Emundus reversus fuerit, Emundus hereditatem illam liberam habeat, si vero non fuerit reversus, hereditatem illam Godefridus (et uxor eius Adelheidis)^d et sui heredes propriam habeant. Fact. etc.

27. N. s. q. Adelheidis uxor Gerardi Stumpardi (et heredes eius) exposuerunt Gerardo inter pellifices extremam hallam inter venditores linei panni (pro 6 marc.) a purificatione beate Marie ultra annum redimendam. Fact. etc. Febr. 2

^e28.² N. s. t. etc. q. Cristianus et uxor eius Richeza dederunt filio suo Hermanno et uxori sue Cunize dimidiam domum suam et aream super Malzbuchel sitam, ante et retro, sicut in sua possessione habuerunt, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Cuniza Hermannum supervixerit, ususfructum, quamdiu vixerit, in hereditate illa possideat, post mortem vero Cunize eadem hereditas ad proximos [heredes] Hermannii rehereditet. Fac. etc.

a) proprietate. b) Von hier an bis zum Schluss der Karte sind die Eintragungen wiederum von der Hand des Schreibers A geschrieben. c) Mit Einweisungszeichen am Schluss der Eintragung hinzugefügt. d) Bei Godefridus unter der Zeile hinzugefügt. e) 28 u. 29 füllen den unteren Rand der Karte in Breite der Columnen V u. VI.

¹ Vergl. 13 III 12 Anm.

² Vergl. 12 I 26.

29. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis emerunt alteram dimidiam partem eiusdem domus et aree erga Heinricum (filium Cristiani) et uxorem eius Clemenciam, partem illam versus s. Martinum, et dederunt eam filie sue Cunize et marito suo Hermanno, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si Hermannus Cunizam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Hermanni eadem hereditas ad proximos heredes Cunize redeat. Fact. etc.

VI.

1. N. s. t. etc. q. Hermannus (Lembelin) et uxor eius Gertrudis remiserunt (et dederunt) filiæ suæ Godelivi et marito suo Danieli (et heredibus eorum) domum et aream iuxta domum ipsorum sitam, ante et retro, sicut in sua possessione habuerunt, ut faciant inde quicquid velint. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. dimidietas duarum tabernarum et dimidietas aree retro eas posite quas emerunt¹ Daniel et Iohannes erga cognatum eorum Danielem (Iudeum), propria est Danielis filii Alexandri et uxoris sue Godelive et heredum suorum. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Marsilius et uxor sua Cunegundis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in platea Reni sitam² erga Richolfum et uxorem suam Gudelam et heredes eorum. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. domus et area que fuit Everberni Coufmani et uxoris sue Sophie propria est filie sue Cristine et mariti sui Cunradi, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, sin autem et si ipse Cunradus Cristinam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Cunradi eadem hereditas ad proximos heredes Cristine rehereditet. Fact. etc. Cristina (ava Cristine) habebit victualia sua in stupa et in coquina, post mortem vero Cristine eadem ambo libera erunt Cunrado et uxori sue Cristine.

5. N. s. q. Rudolfus filius Rudolphi (Crispi) et uxor sua exposuerunt Waldevero dimidiam^a tabernam inter venditores pannorum sitam,^b sicut eam habent, pro 15 marc. et dimidia ad octo dies post proximum pascha³; si tunc non solvatur, propria sit Waldeveri et heredum suorum. Fac. etc.

6. N. s. q. Cunradus et uxor sua Cristina exposuerunt Heilewigi domum suam et
Oct. 1 aream iuxta s. Martinum sitam pro 20 marc. ad festum s. Remigii; si tunc non solvatur, quod iustum sit, inde fiat. Fact. etc.

7. N. s. q. Walterus (Anglicus) et uxor eius Guda exposuerunt matri sue Gertrudi
Jan. 6 dimidiam partem domus et aree iuxta Renum site pro 15 marc., ita ut, si in epiphania domini non solvatur, hereditas illa propria sit Gertrudis. In. d. t.

8. N. s. t. etc. q. dimidietas duarum tabernarum et dimidietas aree retro eas posite, quas emerunt Daniel et Iohannes erga cognatum ipsorum Danielem (Iudeum),⁴ propria est Iohannis et uxoris sue Cristine et heredum suorum. Fact. etc.

9. N. s. t. etc. q. Heinricus (Mennechen) et uxor sua Sophia emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta domum Alexandri sitam erga Walterum (Album) et uxorem suam Lukardem et heredes eorum, ita sicut eam in sua proprietate et possessione habuerunt. Fact. etc.

a) Folgt durchstrichen partem.

b) Folgt durchstrichen versus monetam.

¹ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

Kauf ist also vor Ablauf der Pfandfrist erfolgt.

² 1186 wird das Haus an den oben eingetragenen³ Wahrscheinlich Ostern 1190 (März 25).

Käufer auf 10 Jahre verpfändet (S VII 12). Der

⁴ Vergl. 12 VI 2.

10. N. s. t. etc. q. Heinricus (de Dusburch) et uxor sua (Adelheidis) et heredes eorum exposuerunt Bertolfo et Cunrado (de Brule) ad manus liberorum Richezonis et uxoris sue Gertrudis domum suam et aream iuxta Renum sitam pro 35 marc. puri argenti usque ad quadragesimam; si tunc non solvatur, quod iustum sit, inde fiat. Fact. etc.

11. N. s. t. etc. q. Heidenricus et uxor sua Richmudis exposuerunt Reinoldo et filio suo Heinricho domum suam que fuit Tizonis pro 37 marc., 12 sol. pro marca, usque ad festum s. Remigii proximum; si tunc non solvatur, quod iustum sit, inde fiat. Fact. etc. Oct. 1

12. N. s. q. Wolbero (Plukevel) et uxor sua Iustina remiserunt domum illam in qua manet Elvericus uxori eius Gutwive et filie eius Sophie, ita ut post mortem Elverici ultra earum aliam supervixerit per unum annum in eadem domo quiete et sine omni vexatione inhabitet.

13. N. s. t. etc. q. Petrissa emit sibi et heredibus suis dimidiam tabernam inter venditores pannorum sitam,¹ equalem sue dimidie taberne et proximam, erga Rudolfum filium Rüdolfi Crispi et uxorem eius Adelheidem et heredes eorum, (sicut in sua possessione habuerunt). Fact. etc.

14. N. s. t. etc. q. Adelheidis et maritus eius Richwinus emerunt sibi et heredibus suis castam unam inter hastatores ante domum Siberti sitam et partem solarium desuper, que ad castam pertinet, erga Rudolfum de Sigendorp et uxorem eius Durechen et heredes eorum, sicut in sua possessione habuerunt. Fact. etc.

15. N. s. t. etc. q. Heinricus disposuit et dedit uxori sue (Heiliwigi) terciam partem (dimidie) domus sue super aqueductum site in foro, quam emit² erga monachos (de Hemmenrode), et terciam partem (proximam parti domus fratris sui Emundi)^a dimidie domus sue site inter sellatores versus domum Gerardi, (ubicunque ei acciderit), ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Heiliwigis Heinricum supervixerit, victualia sua, quamdiu vixerit, in eadem hereditate habebit, post mortem vero Heiliwigis eadem hereditas ad proximos heredes Heinrici redeat. Fact. etc.

16. N. s. t. etc. q. Bernerus et uxor sua Gertrudis et heredes eorum vendiderunt Diderico cellarium^b inter venditores pannorum positum, ita sicut in sua possessione habuerunt. F. etc.

17. N. s. t. etc. q. Berta emit quintam partem domus et aree iuxta Marportam site in qua Iacobus manet erga sororem eius Hazegam et maritum eius Everardum et heredes eorum, ita ut, si Hermannus maritus Berte de peregrinatione redierit,³ hereditas illa eorum duorum sit, videlicet Hermanni et uxoris sue Berte, si non, hereditas illa sit Berte et ipsa faciat inde quicquid velit. F. etc.

18. N. s. q. Gozwinus (Minnevuz) et uxor eius exposuerunt Philippo (de Halle) hereditatem suam ante monetam positam a festo s. Iohannis baptiste ad tres annos, ita ut singulis annis 27 marc. pro censu inde recipiat, quibus finitis eadem hereditas libera sit Gozwini et uxoris sue. Si vero infra tres istos annos Philippo in predicto censu aliquid defuerit, idem Philippus censum de eadem hereditate tam diu recipiat, donec plenitudinem predicti census habeat. Si vero hereditas illa combusta fuerit, Philippus in area dampnum suum recuperet. Fac. etc. Juni 24

a) Zusatz mit Einzeisungszeichen am Schluss der Eintragung.

b) Der Text ist durch Rasur und Veränderung einiger Endsilben umgestaltet. Das ursprünglich eingetragene Geschäft bezog sich nur auf ein Halbtheil des Kellers: dimidiam partem cellarii inter venditores pannorum positi, eam partem que est versus s. Martinum parvum.

¹ Vergl. die voraufgehende Verpfändung unter 12 VI 5.

² Dieser Kauf 12 V 24.

³ Der Kauf ist jedenfalls zur Zeit der Abwesenheit

Hermanns erfolgt, also nach Abzug und vor Rückkehr der Kreuzfahrer. Die Eintragung liegt demnach zwischen 1189 c. Febr. 2 u. 1190 c. Febr. 2 (vergl. 12 I 14 Anm.).

19. N. s. t. *etc.* q. Gertrudis dedit filie sue Odilie et marito eius Herberto dimidiam domum suam et aream sitam in foro iuxta Engezengazen, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Herbertus Odiliam supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Herberti eadem hereditas ad proximos heredes Gertrudis redeat. Factum est istud consenciente iuniore filia Gertrudis Margareta et eius mundiburdo. In. d. t.

20. N. s. t. *etc.* q. Gerardus et uxor sua (Gertrudis) emerunt sibi et liberis eorum duorum domum quandam et aream ad sculptam portam iuxta s. Notburgem sitam erga Winricum de monte s. Walburgis¹ et uxorem eius Iuttam et heredes eorum. In. d. t.

21. N. s. t. *etc.* q. dimidia pars domus et aree iuxta s. Martinum parvum site que fuit Petrisse propria est filie eius Gertrudis et mariti eius Gerardi et liberorum eorum duorum, (ubicunque eis in divisione acciderit)^a. Fact. *etc.*

22. N. s. t. *etc.* q. Otto filius Hastatoris et uxor sua Beatrix et eorum heredes venderunt Reginzoni et uxori sue Mathildi et heredibus eorum domum suam ante portam frugum positam, sicut eam in sua proprietate habuerunt. In. d. t.

23. N. s. t. *etc.* q. Ylias Stella et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis erga Ludolfum filium Ludolfi terciam partem domus et aree iuxta Renum site et aliam tertiam partem domus et aree emerunt erga Richolfum fratrem Ludolfi. Fact. *etc.*

24. N. s. t. *etc.* q. Alstradis dedit ecclesie beate Marie in Hoven et illi congregationi quartam partem domus et aree super Malzbucle site, ubicunque ei in divisione acciderit. Fact. *etc.*

a) Zusatz am Schluss der Eintragung.

¹ Winricus de Berge. Vergl. 5 III 1 u. 7.

13.

[1190—1193.]

Ein ungleichmässig zugeschnittenes Pergamentblatt, 57—66 cm. breit und 73—75 cm. hoch.

Die Karte enthält auf der Vorderseite 58, auf der Rückseite 68, zusammen 126 Eintragungen, sämtlich perpetualia. Hierauf bezieht sich der am linken Rande der Karte mehrfach wiederholte Vermerk: probatio.

Bis IV 12 sind die Eintragungen von Schreiber A geschrieben, von IV 13 an folgt Schreiber E. Der Zeitpunkt für den Wechsel im Schreiberamt lässt sich nicht ganz bestimmt feststellen. Nach dem chronologischen Zusammenhang der Eintragungen ist der Wechsel in der Zeit von 1192—1193 erfolgt. (Vergl. die Stückbeschreibung von Mart. 14.)

I.

[Mart. 13 I 1—6]

[1190—1192/93.]

1. N. s. t. etc. q. Walterus (Albus) disposuit et dedit filie sue Gertrudi et marito suo Richolfo et heredibus eorum dimidiam partem domus et aree sub lobio site in qua ipse mansit et dimidiam partem lobii ante eandem domum positi; et aliam dimidiam partem eiusdem domus et aree et lobii ante positi dedit et disposuit filio suo Richwino (et uxori sue Beatrix et heredibus eorum)^a, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

2. N. s. t. etc. q. idem Walterus dedit et disposuit filio suo Waltero clerico dimidiam partem domus et aree (sub lobio) contra eandem domum ex opposito site; et aliam dimidiam partem domus eiusdem et aree dedit filio suo Ulricho, ubicunque eis in divisione acciderit. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. cellarium totum situm sub domo que fuit Goldradis inter venditores pannorum et mensa pertinens ad eandem domum versus monetam (extrema) propria est Bertolfi et uxoris sue Cristine et heredum eorum; et eam effestucaverunt choheredes eorum. Fac. etc.

4. N. s. t. etc. q. Hermannus (et uxor sua) et frater suus Wicelinus remiserunt et dederunt duobus sororiis suis, Widoni scilicet et Wirico, (et uxoribus eorum) et heredibus eorum omne hereditarium ius quod habuerunt in taberna sua iuxta tabernam Brunonis versus monetam; et Cristina mater eorum habebit victualia sua in ea. Fact. etc.

5. N. s. t. etc. q. Bertradis dedit et disposuit (nepti)^b sue Hadewigi et marito suo Ingebrando dimidiam partem domus sue et aree in arto vico posite, in qua ipsa manet, ante et retro, sicut in sua possessione habuit, ita, si prolem genuerint, hereditatem possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et faciat inde quod velit; et ipsa Bertradis victualia sua in ea possidebit. F. etc.

6. N. s. t. etc. q. Pilegrimus dedit et disposuit uxori sue Elisabeth (dimidiam partem tercię partis)^c domus et aree inter venditores pannorum site, que fuit patris sui Pilegrimi,

a) Ueber Rasur.

b) In der Zeile filie durchstrichen.

c) Verbessert aus terciam partem.

[Mart. 13 I 7—14]

a cellario inferiori quod est Godesealei usque ad pinnam domus superius, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipsa Elisabet Pilegrinum supervixerit, vietualia sua in eadem hereditate ad finem vite sue possideat, post mortem vero Elisabet eadem hereditas ad proximos heredes Pilegrimi redeat. Faet. etc.

7. N. s. t. etc. q. Pilegrinus idem dedit et disposuit uxori sue Elisabet dimidiam partem tereie partis taberne que opposita est eidem domui, subtus et superius, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Elisabet Pilegrinum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Elisabet eadem hereditas ad proximos heredes Pilegrimi redeat. Faet. etc.

8. N. s. q. idem Pilegrinus dedit et disposuit uxori sue Elisabet dimidiam partem taberne posite retro eandem tabernam versus venditores linei panni, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipsa Elisabet Pilegrinum supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Elisabet eadem hereditas ad proximos heredes Pilegrimi redeat. Faet. etc.

9. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis dederunt et remiserunt filie sue Elisabet et marito eius Pilegrino dimidiam partem domus et aree iuxta Renum site quam emerunt^a erga Hermannum (Stellam)¹, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et ipse Pilegrinus Elisabet supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Pilegrini eadem hereditas ad proximos heredes Elisabet redeat. Faet. etc.

10. N. s. q. idem Hermannus et uxor sua Gertrudis dederunt filie sue Elisabet aream quandam inter maeellos sitam contra domum Adolfi de Gruzenich, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non et si ipse Pilegrinus Elisabet supervixerit, hereditatem illam ad finem vite sue possideat, post mortem vero Pilegrini eadem hereditas ad proximos heredes Elisabet redeat. Faet. etc.

11. N. s. t. etc. q. Pilegrinus et uxor sua Elisabeth hereditatem illam, quam emerunt² erga Hadewigem et heredes eius sibi invieem, uterque alteri, sic disposuerunt, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem ad finem vite sue possideat, post mortem vero eorum dimidia pars eiusdem hereditatis ad proximos heredes Pilegrini et altera dimidia pars ad proximos heredes Elisabet transeat. Faet.^b

12. N. s. t. etc. q. Heinrius (de Erwite) et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream sub lobio sitam erga Walterum elerieum et fratrem eius Ulricum, quam dedit eis pater eorum Walterus (Albus)³, sicut in sua possessione habuerunt. Faet. etc.

13. N. s. t. etc. q. Wido et uxor sua Hizeeha et Wirieus et uxor sua Cristina acquisiverunt sibi et heredibus suis hereditarium ius, quod habuerunt Bertolfus et uxor sua Hadewigis in taberna sita inter venditores pannorum; et eam effestueaverunt Bertolfus et uxor sua et heredes eorum. Faet. etc.

14. N. s. t. etc. q. Hildebrandus dedit et disposuit uxori sue Elisabeth dimidiam domum et aream super aqueductum positam proximam domui Wolberonis, ita, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat^c, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faeiât inde quiequid velit. Faet. etc.

a) Vom Schreiber aus emit verbessert.

b) So gekürzt.

c) Verbessert aus possideant.

¹ Dieser Kauf unter 3 III 33.² Vergl. 11 VI 11 u. 12 I 15, woselbst erst die Hälfte und dann ein Viertel des Besitzes angekauft wird. Unter 13 V 23 ist der Ankauf des letzten Viertels und unmittelbar anschliessend V 24 der Verzicht Hed-

wigs auf die ihr zustehende Leibzucht angeschreint.

³ Diese Vergabung: 13 I 2, zwischen jener Schenkung und dem oben angeschreinten Verkauf liegt eine unter 14 I 1 notierte Verpfändung, deren Frist vermuthlich 1191 März 17 abläuft.

15. N. s. t. etc. q. Godefridus et uxor sua Adelheidis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream in muro sitam erga congregationem de Hemmenrode et eius advocatum, et eandem hereditatem concesserunt hereditario iure Godefrido et uxori sue Udelhildi et heredibus eorum, ita ut singulis annis 6 sol. Godefrido et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum inde persolvant, in nativitate Iohannis baptiste 3 sol. et in natali domini 3 sol.^a; et ipse Godefridus et uxor sua Udelhildis (et heredes eorum) hereditatem ad utilitatem suam quantum possint vertant. Faet. etc.

Juni 24
Dec. 25

16. N. s. t. etc. q. Cunradus (de Aquis) et uxor sua Odilia emerunt domum quandam et aream iuxta domum Reginburgis sitam^b versus mouetam erga Anselmum de Duren¹ et heredes suos, ita si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam habeat et faciat inde quiequid velit. Faet. etc.

17. N. s. t. etc. q. Cunradus (de Aquis) et uxor sua Odilia emerunt partem domus et aree in foro site, que pars est illius domus in qua manet Otto², partem versus domum Erenfridi ab imo usque ad summum, erga Anselmum de Duren³ et heredes suos, (sicut in sua possessione habuerunt), ita, si prolem genuerint, hereditatem possideat, si non, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam possideat et faciat inde quiequid velit. Faet. etc.

18. N. s. t. etc. q. Didericus et uxor sua Erlindis emerunt sibi et heredibus suis erga Richwinum et uxorem suam Beatricem dimidiam partem domus et aree sub lobio site (que fuit Walteri Albi), partem illam versus domum Huperti, ita ut, si ipse Didericus et uxor sua hereditatem illam ad finem vite sue non venditam reservare poterunt, post mortem eorum eadem hereditas propria sit heredum ipsorum. Faet. etc.

19. N. s. t. etc. q. domus et area, in qua manent Elvericus et uxor sua Gätwif, propria est eorum et heredum suorum; et hereditatem illam effestueaverunt Iustina filia Elveriei et maritus eius Wolbero et heredes eorum. Faet. etc.

20. N. s. t. etc. q. dimidia pars domus et aree sub lobio site que fuit Walteri Albi, pars illa versus Maremannesgazen, propria est Richolfi (generi)^c Walteri et uxoris sue Gertrudis et heredum suorum.⁴ Faet. etc.

21. N. s. t. etc. q. tres partes pistrini iuxta domum Frideriei positi proprie⁵ sunt Gerardi (Junefrowen) et uxoris sue Cristine et heredum suorum; et eas effestueaverunt omnes eoheredes ad hoc pertinentes. Faet. etc.

22. N. s. q. Warnerus⁶ et uxor sua Mathildis singulis annis in festo s. Remigii^{Oct. 1} solvent duos sol. Ude filie Hermannii (Marrei) que est in Dänewalt, tantum ad usum ipsius quamdiu ipsa vixerit, de hereditate iuxta Renum que fuit patris Warneri, post mortem vero Ude eadem hereditas libera sit Warneri et heredum suorum. Fae. etc.

a) Folgt durchstrichen et si in predictis terminis censum predictum non solverint vel 15 diebus post, hereditas illa libera Godefridi sit et heredum suorum. b) In Text folgt nochmals domum. c) In der Zeile durchstrichen filii.

¹ Eine vorhergehende Verpfändung unter 12 IV 1.

² Vergl. 11 IV 22 Anm.